УИД ...RS0...-97

...

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 июня 2023 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...10, подсудимых ...2, ...3, защитников ...11, ...12, потерпевшего Потерпевший №1,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...2, ... года рождения, родившегося в село ...1 ... Республики Татарстан, гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

...3, ... года рождения, родившегося в 

<

...>, гражданина РФ, со средне- специальным образованием, холостого, АО «ХК Тэмпо», сварщиком, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...1 ..., село ...1, ..., не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ,

у с т а н о в и л:

... около 04 часа 35- 45 минут ...3 и ...2 шли в магазин Кега», расположенного по адресу: РТ, ..., за сигаретами. При этом, ...2 подошел к Потерпевший №1- водителю автомобиля «Пежо» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного напротив ... В по проспекту Чулман ..., попросил которого угостить сигаретами. После отказа Потерпевший №1 в грубой форме, между Потерпевший №1 и ...2 произошла ссора, которые при этом стали бороться. После чего, ...15 и ...3 стали отходит от ...6 при этом обнаружили повреждение рукава куртки ...2

Далее ...3 по предварительному сговору с ...2 с целью открытого хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 ... около 05 часов 15 минут вернулись к последнему, который находился в вышеуказанном месте ...2 потребовал от потерпевшего Потерпевший №1 отдать им свою куртку, когда последний отказался, то ...2, действуя согласовано с ...3 нанес Потерпевший №1 руками не менее 4 удара по различным частям тела. После чего, ...3 действуя совместно и согласованно ...2 нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область головы справа Потерпевший №1, от чего последний упал на землю. Затем ...3, увидев, что воля потерпевшего Потерпевший №1 к сопротивлению сломлена, снял с последнего куртку и передал ...2 

В результате преступных совместных действий ...3 и ...2, у потерпевшего Потерпевший №1, была открыто похищена куртка стоимостью 15000 рублей и причинены телесные повреждения в виде кровоподтека левой глазничной области, кровоподтека области рта слева, кровоподтека, ссадины левой щечной области, ссадины правой ушной раковины, которые не причинили вреда здоровью.

Подсудимый ...2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... он приехал в ....Челны в гости своему другу ...3, с которым они находились у Свидетель №1 Айе по адресу: РТ, ..., где распивали спиртные напитки. ... около 4-х часов утра он с ...3 пошли в магазин «Кега», расположенного по адресу: РТ, ..., за сигаретами. При этом он подошел к водителю автомобиля «Пежо», припаркованного напротив ... В по проспекту Чулман ... у которого попросил сигареты. Водитель, которым оказался Потерпевший №1 ответил ему грубой форме. Он отошел от машины, но решил вернуться и поговорить с водителем. Он вернулся к автомобилю, открыл дверь, в это время Потерпевший №1 вышел из салона автомобиля и схватился за его куртку и они начали бороться, нанес один удар кулаком в область лица, отчего Потерпевший №1 упал на землю. После чего они стали отходить от Потерпевший №1 в сторону магазина, в конфликт ...3 не вмешивался. В это время они увидели, что рукава его куртки была порвана, и они договорились вернуться к Потерпевший №1, чтобы забрать у него куртку, взамен порванной его куртки. Они вернулись к Потерпевший №1 и предъявили ему претензию по поводу порванной его куртки. Потерпевший №1 сказал им, что в этом виноват он сам. Тогда они начали бороться, при этом он нанес Потерпевший №1 не мене 4-х ударов кулаком по различным частям тела. Потерпевший №1 вырвался и отошел от него. В это время ...3 нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область лица, отчего Потерпевший №1 упал на землю. После чего ...3 снял с Потерпевший №1 куртку и передал ему, порванную его куртку закинули в салон автомобиля. Он одел на себя куртку Потерпевший №1 и они пошли в сторону АЗС «Татнефть», расположенную по адресу: РТ, .... Отойдя немного от автомобиля, ...3 вернулся и забрал из салона автомашины его порванную куртку. После этого они вместе с ...3 дошли до вышеуказанной АЗС, где приобрели сигареты, а затем через некоторое время они разошлись. ...3 поехал в деревню, а он направился домой в .... По поводу якобы пропавших у Потерпевший №1 хочет пояснить, что никаких денег у него они не забирали. В карманах куртки, которую они у него забрали, денежных средств не было. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ...3 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ... к нему в ....Челны приехал в гости ...2, с которым они находились у Свидетель №1 Айе по адресу: РТ, ..., где распивали спиртные напитки. ... около 4-х часов утра он с ...4 пошли в магазин «Кега», расположенного по адресу: РТ, ..., за сигаретами. При этом ...4 подошел к водителю автомобиля «Пежо», припаркованного напротив ... В по проспекту Чулман ... у которого попросил сигареты. Водитель, которым оказался Потерпевший №1 ответил ...4 в грубой форме. Потом ...4 подошел к нему, но решил вернуться к водителю, он не стал его отговаривать. ...4 вернулся к автомобилю, открыл дверь, в это время водитель, которым оказался Потерпевший №1, вышел из салона автомобиля и схватился за куртку ...4 и они начали бороться, при этом ...4 нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область лица, отчего Потерпевший №1 упал на землю. Он в драку не вмешивался, поднял с земли сотовый телефон, подумал, что он принадлежит ...4. Они стали отходить от Потерпевший №1 в сторону магазина, при этом он передал ...4 подобранный с земли сотовый телефон. В это время они увидели, что рукава куртки ...4 была порвана, и они договорились вернуться к Потерпевший №1, чтобы забрать у него куртку, взамен порванной его куртки. Они вернулись к Потерпевший №1 и предъявили ему претензию по поводу порванной его куртки. Потерпевший №1 сказал им, что в этом виноват ...4 сам. Тогда ...4 и Потерпевший №1 начали бороться, при этом ...4 нанес Потерпевший №1 не мене 4-х ударов кулаком по различным частям тела. Потерпевший №1 вырвался и отошел от ...4. В это время он нанес Потерпевший №1 один удар кулаком в область лица, отчего Потерпевший №1 упал на землю. После чего, он снял с Потерпевший №1 куртку и передал ...4, порванную его куртку закинули в салон автомобиля. ...4 одел на себя куртку Потерпевший №1 и они пошли в сторону АЗС «Татнефть», расположенную по адресу: РТ, .... Отойдя немного от автомобиля, он вернулся и забрал из салона автомашины порванную куртку ...4. После этого они вместе с ...4 дошли до вышеуказанной АЗС, где приобрели сигареты, а затем через некоторое время они разошлись. Он поехал в деревню, а ...4 уехал к себе домой в .... В содеянном раскаивается.

Вина подсудимых ...3 и ...2, кроме их признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который суду показал, что 2022 года, согласно которым ... около 04 часа 35 мин. он находился в салоне своего автомобиля «Пежо» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного напротив ... В по проспекту Чулман .... В это время к нему подошли двое парней, один из них, которым оказался ...2, у него попросил сигареты, он ему ответил отказом в грубой форме. После чего, ...13 вытащил его из салона автомобиля, при этом он схватил его за куртку и они начали бороться, в это время ...13 нанес кулаком один удар в область его лица, отчего он упал на землю, при этом он выронил свой мобильный телефон «xiaomi redmi note 8 t pro», стоимостью 10000 рублей, который в это время находился у него на руках. Второй мужчина, которым оказался ...3, ударов ему не наносил, стоял рядом. После чего ...13 и ...3 стали уходить, однако через короткий промежуток времени они снова вернулись к нему и потребовали передать им его куртку взамен порванной куртки ...13 Он им отказал, и сообщил о том, что в этом виноват сам ...13 После чего, он начал бороться и ...13, который при этом нанес ему кулаком не менее 4-х ударов. После чего он вырвался от ...13 и отошел от него, в это время ...3 нанес ему один удар кулаком по голове, отчего он упал. После чего ...3 и ...15 сняли с него куртку и ушли. Куртку он оценивает в 15000 рублей. После просмотра видео в суде, где зафиксировано события происходящего он считает, что деньги в сумму 50000 рублей возможно не похищены. От иска на суму 43 000 рублей он отказывается, так ущерб ему подсудимыми возмещен добровольно, он их простил, просит строго не наказывать; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым проживает по адресу: РТ, .... Челны, ..., кв. ... к ее парню ...3 в гости приехал его друг ...4, которые у нее в квартире стали распивать спиртные напитки. ... около 04 ч. 10 мин. ...3 и ...4 ушли из дома. Она проснулась около 13 ч. 00 мин., в это время ...3 и ...4 находись дома с ними также была девушка. Они вчетвером в дальнейшем общались какое то время, и с ...3 уехали к нему в деревню (л.д. 39-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен автомобиль марки «Peugeot» с государственным номером 

<

***> регион (л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив ...В по проспекту Чулман в ... РТ (л.д. 11-12); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому Потерпевший №1, были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека левой глазничной области, кровоподтека области рта слева, кровоподтека, ссадины левой щечной области, ссадины правой ушной раковины, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью. (л.д. 16-19);

- постановление и протокол выемки от ..., согласно которому ...2, выдал куртку марки «Nike» похищенную у Потерпевший №1, которая была осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д. 46-48);

- постановлением и протоколом выемки от ..., согласно которым у сотрудника полиции ...7, был изъят диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых запечатлён обстоятельства конфликта и похищения куртки у Потерпевший №1 от ... (л.д. 56-58).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств, суд считает вину подсудимых ...3 и ...2 доказанной, однако их действия в ходе предварительного следствия по ч. 2 ст. 162 УК РФ квалифицировано не верно. 

Государственным обвинителем также данная квалификация не была поддержана, государственный обвинитель просила действия подсудимых ...3 и ...2 с ч. 2 ст. 162 УК РФ переквалифицировать на п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, сторонами предложенная государственным обвинителем переквалификация обвинения не оспорена. 

Согласно заключению эксперта ... от ... у Потерпевший №1 были обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека левой глазничной области, кровоподтека области рта слева, кровоподтека, ссадины левой щечной области, ссадины правой ушной раковины, которые не причинили вреда здоровью. Каких либо доказательств о причинении действиями подсудимых ...3 и ...2 потерпевшему Потерпевший №1 легкий и тяжкий вред здоровью суду не представлены.

Совершение подсудимыми ...3 и ...2 в отношении потерпевшего Потерпевший №1 открытого хищения по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья доказывается признательными их показаниями, показания которых согласуются с показаниями потерпевшего, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Суд, действия ...3 и ...2 с ч. 2 ст. 162 УК РФ переквалифицирует на п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья.

Хищение сотового телефона «Xiaomi redmi note 8 t pro», стоимостью 10000 рублей государственным обвинителем из объема обвинения исключена, что потерпевшим не оспорена. В ходе конфликта подсудимым ...2, на почве неприязненных отношений, потерпевшему Потерпевший №1 был нанесен удин удар кулаком в область его головы, причинив побои. В действиях ...2 усматривается признаки состава преступления ст. 116 УК РФ, которая декриминализирована. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...3 и ...2, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным им обвинением, вину в содеянном признали и раскаялись, в ходе расследования уголовного дела давал последовательные показания, явки с повинной, на учете у врача-психиатра не состоит, имеют постоянное место жительства, частичное добровольное возмещение ущерба, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...3 и ...2 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимым ...3 и ...2, в пределах санкции статьи закона в виде лишения свободы.

Исправление подсудимых ...3 и ...2, возможно без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Основания для изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Исковое заявление потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимых ...3 и ...2 43000 рублей подлежит прекращению, так как ущерб подсудимыми возмещен добровольно, потерпевший от иска отказался.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновными ...2, ...3, в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года каждому.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...3 и ...2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года каждому. 

Обязать ...3 и ...2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного, куда периодически им являться на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ...3 и ...2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевшего о Потерпевший №1 о взыскании с ...3 и ...2 материального ущерба причиненного преступлением на сумму 43000 (сорок три тысячи) рублей - производством прекратить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» Сахипов А.Г.